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?rizren
Kuvendi i Komunds sd Prizrenit
Nr.001/0ll -25166
M6: 26 shku rt 2026

Nd bazd td nenit 12 paragrafi 2 shkronja d) dhe nenit 51.2 td Ligiit Nr.03/L-040 pdr

Veteqeverisjen Lokale, nenit l4 te Ligjit Nr. 0411-066 per Qendren Historike t€ Prizrenit, nenit

3, 5 dhe 6 t€ Udh€zimit Administrativ MMPH - Nr. l2l2014 p€r Themelimin, Zgjedhjen,

Pergjegiesit6 dhe Funksionimin e Keshillit per Trashegimind Kulturore te Prizrenit dhe te Zyres

sE QendrEs Historike te Prizrenit dhe nenit 27 paragrafi I td Statutit t€ Komunes sd Prizrenit,

Nr. 01/011-5643 te dates 15 tetor 2008, Kuvendi i Komunes sE Prizrenit, n€ mbledhjen e

mbajtur mE 26 shkurt 2026, miratoi k€te:

VENDIM
Pdr themelimin e Kdshillit pir Trashdgimi Kulturore t€ QendrEs Historike td Prizrenit

dhe inicimin e procedurave p[r zgledhjen e an€tar6ve td tij

Neni I
Me kete vendim themelohet Keshilli pdr TrashEgimine Kulturore tE Qendr6s Historike

td Prizrenit dhe iniciohen procedurat per zgjedhjen e anetareve te tij. Keshilli perbehet nga

shtate (7) anetare, sig pdrcaktohet ne Ligjin Nr. 04/l-066 per Qendren Historike te Prizrenit dhe

aktet tjera ndnligjore n6 fuqi.

Neni 4

Kompensimi per anetardt e koshillit, do te b€het konform dispozitave ligjore ne fuqi.

Neni 5

Kuvendi i Komunes, me vendim te vegante formon dhe cakton Komisionin Ad-hoc si

dhe percakton detyrat e tij. Komisioni Ad-hot'pdrbdhet prej 5 an€tareve: dy (2) anetare nga

Kuvendi Komunal dhe tre (3) anetarE nga shoqEria civile.

Neni 6

Pdr zbatimin e k6tij Vendimi do td kujdesen: Kryetari i Komunes dhe Kryesuesi i
Kuvendit.

Neni 7

Ky vendim hyn ne fuqi,30 dite pas dergimit ne org s, nd kuptim tE nenit

8. lidhur me nenin 9 te t,igjit Nr. 08/L-2821 pcr S trativ te Akteve td

es-

i Kuven

Komunave dhe pas publikimit nE gjuhet zyrtare n€ ueb-

anin m

nlq -)

Neni 2

Pas miratimit td kdtij vendimi, shpallet ftesa publike pEr zgjedhjen e anetareve te

keshillit sipas s€ cil€s kandidatet aplikojn€ qe te behen andtare td kdshillit, nd afat prej

pesdmbedhjetd ( 15) ditesh.

Neni 3

Komuna e Prizrenit i njofton td gjitha bashkesite fetare me sh-krim pdr ftesdn publike.
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Skupltina opStine Prizren
Br.00l/011 -25166
Dana: 26 februar 2026

Na osnovu dlma 12 stav 2 ta6ka d) i dlana 51.2 Zakona br. 03/L-040 o Lokalnoj

Samoupravi, dlana 14 Zakona br. 04ll-066 o Historijskom Centru Prizrena, dlanova 3, 5 i 6

Administrativnog uputstva MAPP - br. l2l20l4 o Osnivanju, Izboru, Odgovomostima i
Funkcionisanju Savjeta za Kulturno Naslede Prizrena i Kancelarije za Historijski Centar

Prizrena i dlana 27 stav I Statuta opStine Prizren, br. 0l/011-5643 od i5 oktobra 2008 godine,

SkupStina op5tine Prizren, na svojoj redovnoj sjednici odrZanoj 26 februara 2026 godine.

usvojila je ovu:

ODLUKU
Za osnivanje Saveta za Kulturno Naslede lstorisjkog Centra Prizrena

i pokretanje procedure za izbor novih ilanova

tlan 2

Nakon usvajanja ove odluke, objavljuje se javni poziv za izbor dlanova saveta, prema

kojem se kandidati prijavljuju za dlanstvo u savetu, u roku od petnaest ( 15) dana.

ilan 3

Op5tina Prizren pismeno obavjeStava sve vjerske zajednice o javnom pozinr.

ttan 4

Naknada za dlanove vijeia bit ie u skladu sa vaZeiim zakonskim odredbama.

tlan 5

SkupStina op5tine, posebnom odlukom, fbrmira i imenrle Ad-hoc komisiju i odrettuje

njene duZnosti.ld-ioc komisija se sastoj i od 5 dlanova: dva (2) tlana iz Skup3tine op5tine i tri
(3) dlana iz civilnog dru5tva.

Za sprovodenje

Skupitine.

ilan 6

ove odluke staraie se: Gradonadelnik op5tine i Predsedavaju6i

tlan 7

Ova odluka stupa na snagu 30 dana nakon Sto je dostavljena nadzomom organu, u

skladu sa

OpStinski

opStine.

dlanom 8. u vezi sa dlanom 9 Zakona br. 08/ strativnom Razmatranj u

uZbenoj web slranici

ajudi Skup

ir Krasn

E

lilr

h Akata i nakon objavljivanja na sluZb

fo f

thn I
Ovom odlukom se osniva Savjet za Kulturno Nastijede Historijskog centra Prizrena i

pokre6u se postupci za izbor njegovih dlanova. Savjet se sastoji od sedam (7) dlanova, kako je

definisano Zakonom br. 04ll-066 o Historijskom Centru Prizrena i drugim vaZe6im

podzakonskim aktima.
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Prizren Belediye Meclisi
N<r. 001/011 -25166
Tarih: 26 $ubat 2026

03lL-040 sayrh Yerel Oz Ytinetim Kanun'un 12. Maddesi, 2. Frkrasr, d) harfi, 51.2

maddesi, 04ll-066 sayrh Prizren Tarihi Merkez Yasasrnrn 14. Maddesi, Prizren Tarihi Merkez

Dairesinin ve Prizren Kiilttirel Miras Kurulun Oluqturulmasr, Seqilmesi, Sorumluluklan ve

i;eyiqi ile ilgili 1212014 sayrh QAPB idari Talimatrn 1.5 ve 6. Maddesi ve 15 Ekim 2008 tarihli
ve 01/011-5643 sayrh Prizren Belediye Tiiziigtin 27. Maddesi, 1. frkrasr gerelince Prizren

Belediye Meclisi 26 $ubat 2026 tarihinde diizenledi[i toplantrda agalrda yer alanlart onayladr:

Prizren Tarihi Merkezin Kiiltiirel Miras Kurulunun olugturulmasr ve iiyelerinin
segilmesi ir;in prosediirlerin baqlatrlmasr ilc ilgili

KARAR

Madde I
iqbu karar ile Prizren Tarihi Merkezin Kiilttirel Miras Kurulu olugturulmuq ve

tiyelerinin segilmesi igin prosediirler baqlatrlmrqtrr. Kurul, 04/l-066 sayrh Prizren Tarihi

Merkez Yasasr ve ytirtirltkteki diger altyasa aktlan ile belirlendili iizere yedi (7) tiyeden

oluqmaktadtr.

Madde 2
Bu karann onaylanmasrnrn ardrndan, krulua tiye seqimi igin kamuya agrk davet ilan

edilir ve adaylar, kurula iiye olmak igin on beq (15) giinliik siire iEinde bagluruda bulunurlar.

Madde 3

Prizren Belediyesi kamu davet ile ilgiti tiim dini birlikleri yazrh olarak bildirir

Madde 4
Kurul tiyelerin telafisi yiiriirliikteki yasa hiikiimleri dolrultusunda yaprlrr

Madde 5

Belediye Meclisi dzel bir karar ile gegici komisyonunu belirler ve oluqturur aynca

gcirevlerini de belirler. Gegici Komisyon 5 iiyeden oluqmaktadrr: Belediye Meclisinden iki (2)

iiye ve sivil toplumdan i.iq (3) iiye.

Madde 6
Karann uygulanmasr igin: Belediye Bagkam ve Meclis Bagkanr ilgilenecektir.

Madde 7
56z konusu karar Belediye Aktlann idari incelemesi ile ilgili 08/L-284 sayrh yasanrn

9. Maddesi ile bafilantrh olan 8. Maddeye istir.raden denetleme organlna iletildikten 30 gi.in

sonra ve Belediyenin resmi web sayfasrnda resmi dillerde yayrmlandrktan sonra yiiriirliige

Baskanr

grrer.

snrqr


